

**DARBO GRUPĖS KULTŪROS PAVELDO CENTRO 2023 M. KULTŪROS VERTYBIŲ
APSKAITOS DOKUMENTŲ PROJEKTŲ RENGIMO PLANUI IR NEKILNOJAMŲJŲ
KULTŪROS VERTYBIŲ, KURIOMS KULTŪROS PAVELDO DEPARTAMENTO PRIE
KULTŪROS MINISTERIJOS TERITORINIAI SKYRIAI 2023 M. RENGŠ APSKAITOS
DOKUMENTACIJĄ, PLANUI PARENGTI POSĖDŽIO PROTOKOLAS**

2022 m. sausio 3 d. Nr. 16-1
Vilnius

Posėdžio pradžia: 2022-12-12, 10.15 val.

Posėdžio pabaiga: 2022-12-12, 12.00 val.

Posėdžiui pirmininkauja: l. e. p. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos (toliau – Departamentas) direktoriaus pavaduotojas Robertas Motuzas, Darbo grupės pirmininkas.

Posėdžio sekretorė: Departamento Apskaitos, inventorizavimo ir registro skyriaus (toliau – AIR skyrius) vyriausioji specialistė Vyginta Abušovienė, Darbo grupės narė (atliekanti ir Darbo grupės sekretoriaus funkcijas).

Dalyvauja (Darbo grupės nariai): AIR skyriaus vedėja Rita Kuncevičienė, Darbo grupės pirmininko pavaduotoja; AIR skyriaus vyr. specialistės Augustina Kurilienė, Kristina Zdanavičiūtė-Meškauskienė, Rasa Visockaitė; Kultūros paveldo centro direktoriaus pavaduotoja Giedrė Radvilavičienė, Kultūros paveldo centro Kilnojamųjų objektų skyriaus vedėja Svetlana Poligienė, Kultūros paveldo centro Vietų skyriaus vedėjas Arūnas Strazdas, Departamento Teisės ir personalo skyriaus vyr. specialistė Rasa Šimkūnaitė, Kultūros paveldo centro direktorius Virgilijus Kačinskas.

Posėdis vyksta nuotoliniu būdu per ZOOM platformą. Duomenų subjektai informuoti apie posėdžio metu atliekamą garso įrašymą.

1. SVARSTYTA. Dėl Darbo grupės parengtų Kultūros paveldo centro ir Departamento 2023 m. kultūros vertybių apskaitos dokumentų projektų rengimo planų projektų aptarimo.

Robertas Motuzas informavo, kad Departamento direktorius, vadovaudamasis Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos metinių kultūros vertybių apskaitos dokumentų projektų rengimo planų sudarymo tvarkos aprašo (toliau – Aprašas), patvirtinto Departamento direktoriaus 2019 m. spalio 3 d. įsakymu Nr. Į-264 (2022 m. gruodžio 7 d. įsakymo Nr. Į-302 redakcija), 3 punkto nuostatomis, 2022-11-24 įsakymu Nr. Į-283 sudarė tarpinstitucinės sudėties darbo grupę 2023 m. apskaitos dokumentų projektų rengimo planams parengti. Supažindino su Darbo grupės tikslais ir uždaviniais. Pasiūlė sprendimus Darbo grupės posėdžiuose, esant galimybei, priimti bendru sutarimu.

Vyginta Abušovienė pristatė informaciją apie kultūros paveldo apskaitos planavimo 2023 m. procesą, pristatė rezultatus. Informavo, kad Departamento raštu buvo kreiptasi į Lietuvos Respublikos savivaldybes, Lietuvos savivaldybių asociaciją, tradicines religines bendrijas ir bendruomenes, įvairias institucijas dėl poreikio rengti apskaitos dokumentų projektus 2023 m. Paminėjo, jog 26 iš 60 Lietuvos Respublikos savivaldybių pateikė informaciją apie poreikį rengti apskaitos dokumentų projektus, užpildydamos poreikio lenteles. Taip pat apie poreikį rengti apskaitos dokumentų projektus Departamentą informavo Šiaulių vyskupijos kurija, Telšių vyskupijos kurija, Vilniaus arkivyskupijos ekonomo tarnyba, VĮ „Turto bankas“. Prašymus pateikė ir Departamento teritoriniai skyriai. Visi prašymai buvo įvertinti, vadovaujantis teisės aktų nustatyta tvarka, sudaryti bendri nekilnojamųjų ir kilnojamųjų kultūros vertybių sąrašai, kurie bus tikslinami Darbo grupės posėdžiuose.

Rita Kuncevičienė pasiūlė pristatyti atskirus sąrašus, pareiškėjų teikiamą argumentaciją.

Vyginta Abušovienė informavo, kad buvo gauti prašymai dėl poreikio 2023 m. rengti apskaitos dokumentų projektus: statiniams – 271, urbanistinėms kultūros paveldo vietovėms – 15 (iš jų 1 nauja). Buvo atmesta dalis prašymų dėl juose pasikartojančių objektų ir vietovių bei dėl jau parengtų ar rengiamų apskaitos dokumentų projektų. Atrinkti 228 objektai statinių sąrašui. Iš jų sakralinio pobūdžio objektai – bažnyčios, cerkvės ir kt. – 41 vnt. (iš jų 11 naujų). Taip pat informavo, kad apskaitos dokumentus rengti numatę Departamento 6 teritoriniai skyriai, likę (Vilniaus ir Alytaus-Marijampolės) rengtų pagal poreikį.

Augustina Kurilienė pristatė vietų sąrašus (archeologijos paveldo, istorinio ir memorialinio paveldo). Informavo, kad išnagrinėjus teiktus prašymus ir atlikus pirminę atranką pagal nustatytus atrankos kriterijus ir prioritetus į sąrašus įtraukta: 135 – archeologijos (iš prašomų 338); 60 – kapinių, istorijos (iš prašomų/siūlomų 86); 60 – Lietuvos partizanų, savanorių, knygnešių, kt. objektų. Paminėjo, kad poreikis rengti apskaitos dokumentaciją archeologijos paveldui labai didelis, tačiau dėl objektyvių priežasčių, visų prašymų nepavyks patenkinti, nes poreikis yra didesnis nei galimybės parengti apskaitos dokumentaciją.

Svetlana Poligienė pasisakė, kad objektų, siūlomų registruoti Kultūros vertybių registre kaip kilnojamosios kultūros vertybės ir statinių vertingosios savybės, kurioms 2023 m. rengiama apskaitos dokumentacija, tikslaus poreikio įvardinti nėra galimybės, nes nėra aiškus galutinis statinių – bažnyčių, cerkvių skaičius. Juose esantys objektai turėtų būti įtraukti į bendrą kilnojamųjų kultūros vertybių arba priskirtinų vertingosiomis savybėmis sąrašą.

Rita Kuncevičienė siūlė nusistatyti konkrečius Kultūros paveldo centro 2023 m. rengiamų apskaitos dokumentų projektų skaičius.

Robertas Motuzas siūlė vadovautis Lietuvos Respublikos kultūros ministro valdymo sričių strateginiame veiklos plane 2023 metams nurodytais parengtų nekilnojamojo ir kilnojamojo kultūros paveldo objektų apskaitos dokumentų projektų skaičiais. Atkreipė dėmesį, jog jie yra bendras Kultūros paveldo centro parengtų apskaitos dokumentų projektų skaičius sumažintas nuo 2160 iki 1160 (vnt.).

Darbo grupė, atsižvelgusi į minėtame strateginiame veiklos plane nurodytą skaičių 1160 (vnt.), bendru sutarimu Kultūros paveldo centrui 2023 m. numatė parengti apskaitos dokumentų projektus: 610 nekilnojamosioms kultūros paveldo objektams (240 statinių, 5 vietovėms, 350 vietų) ir 550 kilnojamosioms kultūros vertybėms, į apskaitos dokumentų projektų rengimo planą įtraukiant 70% visų objektų (168 statinius, 4 vietas, 255 vietas ir 385 kilnojamosias kultūros vertybes) ir paliekant rezervą skubiems pavidimams einamaisiais metais 30%.

Apibendrinamas, *Robertas Motuzas*, pasiūlė Darbo grupės nariams išsiųsti el. paštu posėdyje aptartus sąrašus. Iki kito posėdžio paprašė atlikti išsamesnę objektų atranką, papildyti Departamento teritorinių skyrių plano projektą objektais, numatant, jog apskaitos dokumentų projektus rengs visi Departamento teritoriniai skyriai. Paskyrė kito posėdžio datą 2022-12-21.

NUTARTA:

1. Kultūros paveldo centro 2023 m. kultūros vertybių apskaitos dokumentų projektų rengimo plane numatyti parengtų apskaitos dokumentų projektų skaičių – 1160 vnt.: 610 nekilnojamosioms kultūros paveldo objektams (240 statinių, 5 vietovėms, 350 vietų) ir 550 kilnojamosioms kultūros vertybėms, į apskaitos dokumentų projektų rengimo planą įtraukiant 70% visų objektų (168 statinius, 4 vietas, 255 vietas ir 385 kilnojamosias kultūros vertybes) ir paliekant rezervą skubiems pavidimams einamaisiais metais 30%.

2. Patikslinti, atlikus išsamesnę objektų atranką, svarstymui teiktus sąrašus ir pristatyti juos Darbo grupės 2022-12-21 posėdyje.

Pastaba. Posėdžio skaitmeninis garso įrašas perkeltas į kompiuterinę laikmeną ir yra šio protokolo sudėtinė dalis.

Darbo grupės pirmininkas

Posėdžio sekretorė



Robertas Motuzas

Vyginta Abušoviene